UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DE REUNIÃO

Ata da 6ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em

História em 2025

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte cinco, às dez
horas e vinte e sete minutos, iniciou-se a 6ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso
de Licenciatura em História do Instituto de Humanidades da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, Unilab, sob a presidência do
coordenador de curso, professor Sérgio Krieger Barreira. Além do coordenador,
participaram da reunião as/os docentes: Aline Cristina de Oliveira Abbonizio, Edson
Borges, Edson Holanda Lima Barboza, Fábio Eduardo Cressoni, Fernanda Aparecida
Domingos Pinheiro, Itacir Marques Luz, José Josberto Montenegro Sousa, Larissa
Oliveira e Gabarra,  Marcos Vinicius Dias Santos Coelho, Roberio Américo Carmo
Souza, Roberto Kennedy Gomes Franco  e Silviana Fernandes Mariz, bem como os
representantes discentes Irineudo Ferreira Falcão Júnior, Mariana Estefânny Gomes
de Oliveira com a ausência justificada, por motivosde afastamentos, dos docentes
Artemisa Odila Cande Monteiro, Fernando Afonso Ferreira Junior e Rafael da Cunha
Scheffer. O coordenador leu a pauta alterada, composta pelos seguintes pontos: 1.
Reforma do PPC - alterações solicitadas pela CPAC (Anexo SEI_Unilab), 2. Oferta
2026.1, 3. Cooperação técnica - Profa. Larissa Oliveira e Gabarra. (Ofício
SEI_5948560), 4. Aula Magna de História 2026.1 5. Informes. A pauta foi aprovada
por unanimidade. No primeiro ponto de pauta, o coordenador informou sobre o
despacho da CPAC recomendando alterações no PPC. Além das correções de
equívocos no PPC, torna-se necessária a deliberação sobre alguns pontos. O
colegiado aprovou por unanimidade a retirada da possibilidade de ensino à distância.
O colegiado aprovou o desmembramento da carga horária de extensão dos núcleos
II e III, o aumento da carga horária de 12 disciplinas obrigatórias de 60 horas para 75
horas, o aumento do PECE V de 45 horas para 60 horas e a mudança da disciplina
História Indígena do Núcleo I para o Núcleo II, totalizando o curso agora 3. 440 horas
totais. Em seguida, foi aprovada a adaptação da bibliografia passando para no
mínimo 3 referências na bibliografia básica e 5 na bibliografia comum. No final, o PPC,
como um todo, com as alterações sugeridas pela CPAC e com as alterações votadas
na reunião, foi aprovado por unanimidade. No segundo ponto de pauta, o
coordenador apresentou o planejamento da oferta revista de 2026.1. Segue
discussão sobre as necessidades de oferta devidas à transição do antigo para o
novo PPC. Posto em votação, a oferta foi aprovada por unanimidade. No terceiro
ponto de pauta, a Profa. Larissa Oliveira e Gabarra apresentou a solicitação de
cooperação técnica da UFC (Ofício SEI_5948560) no ano de 2026. Após discussão
sobre as condições do curso em relação às ofertas de 2026.1 e 2026.2, o colegiado
aprovou com uma abstenção a solicitação da docente. O quarto ponto da pauta foi
retirado. No quinto ponto, informes: o coordenador informou sobre o edital de
eleição da CPPD em curso. O Prof. José Josberto Montenegro Sousa manifestou o

Ata de Reunião COOCLH 1331021         SEI 23282.018382/2025-71 / pg. 1

interesse. A Profa. Aline Cristina de Oliveira Abbonizio informou sobre a assembleia da
ADUFC às 14 horas da tarde e as atividades em torno da proposta de reforma
administrativa. A Profa. Larissa Oliveira e Gabarra solicita que seja divulgado entre os
alunos que há 100 ingressos para uma peça sobre Abdias Nascimento no Dragão do
Mar. O coordenador informou sobre o evento realizado junto com o CA para os
alunos participantes do ENADE. Além disso, informou junto com o Prof. Roberto
Kennedy Gomes Franco que no âmbito da Semana Internacional de Humanidades, o
curso de História junto com a Licenciatura Indígena realizará uma mesa, mediada pela
Profa. Aline Cristina de Oliveira Abbonizio, com o tema “Fontes para o Estudo da
História Indígena no Ceará”. O representante discente Irineudo Ferreira Falcão Júnior
informou que o CA está planejando a Semana da História para o semestre de 2026.1
e convidou os docentes a cooperar. Não havendo mais nada a tratar, os trabalhos
foram encerrados às onze horas e quarenta e cinco minutos e eu, Prof. Sérgio
Krieger Barreira, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
por mim e pelos demais membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em História
da UNILAB/CE que participaram da reunião.

Sérgio Krieger Barreira
Aline Cristina de Oliveira Abbonizio
Edson Borges
Edson Holanda Lima Barboza
Fábio Eduardo Cressoni
Fernanda Aparecida Domingos Pinheiro
Itacir Marques Luz
José Josberto Montenegro Sousa
Larissa Oliveira e Gabarra
Marcos Vinicius Dias Santos Coelho
Roberio Américo Carmo Souza
Roberto Kennedy Gomes Franco
Silviana Fernandes Mariz

Representantes discentes
Irineudo Ferreira Falcão Júnior
Mariana Estefânny Gomes de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO
SOUZA, PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 04/12/2025, às
18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ITACIR MARQUES DA LUZ,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 04/12/2025, às 21:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por SILVIANA FERNANDES MARIZ,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 05/12/2025, às 09:32,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Ata de Reunião COOCLH 1331021         SEI 23282.018382/2025-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FABIO EDUARDO CRESSONI,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 05/12/2025, às 13:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON BORGES, PROFESSOR(A)
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 07/12/2025, às 09:43, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 08/12/2025,
às 20:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ALINE CRISTINA DE OLIVEIRA
ABBONIZIO, PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
11/12/2025, às 09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por SERGIO KRIEGER BARREIRA,
COORDENADOR(A) DE CURSO, em 15/12/2025, às 09:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Mariana Estefânny Gomes De
Oliveira, Usuário Externo, em 15/12/2025, às 15:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 03/02/2026,
às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por JOSE JOSBERTO MONTENEGRO
SOUSA, PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 03/02/2026, às
17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por IRINEUDO FERREIRA FALCAO
JUNIOR, Usuário Externo, em 04/02/2026, às 13:58, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 04/02/2026, às 15:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARCOS VINICIUS SANTOS DIAS
COELHO, PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 13/02/2026,
às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1331021 e o código CRC 5BA8C891.

Ata de Reunião COOCLH 1331021         SEI 23282.018382/2025-71 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23282.018382/2025-71 SEI nº 1331021

Ata de Reunião COOCLH 1331021         SEI 23282.018382/2025-71 / pg. 4

	Ata de Reunião COOCLH 1331021